quibus eadem roboratur veritas, contineret; vel si notam vitare volens, hujusmodi tam prolixam tot articulorum materiam brevi sermone perstringeret, de defectu forsitan, qui proculdubio nimis foret in tanto notabilis et periculosus negotio, notaretur. Et quia provida deliberatione concepimus apocrisiariorum aliquos in lege Dei peritos, ad tuam præsentiam destinare, cum quibus tu, ac prædicti clerus et populus super præmissis conferre poteritis; et sicut speramus, ipsi vobis sufficienter, divina eis id donante elementia, respondebunt; sed nihilominus, si quid tuum tuorumque animos concutit; si quid turbat, ut eorum aliquid, quæ supra adscripsimus veremini, ut petimus, profiteri, aliquos de peritioribus, quos in prædictis repereris clero vel populo, ad nostram mitte præsentiam: nosque, qui juxta ejusdem principis Apostolorum sententiam, parati sumus omni poscenti nos de ea, quæ in nobis est, fide et spe reddere rationem; illos, quos miseris, charitative tractabimus, et patienter quidquid proponere voluerint, audiemus: et tam plene, donante Domino, satisfaciamus eisdem, quod, amoto cujuslibet dubitationis scrupulo, fidei veritatem agnoscent, et in agnita salubriter gloriantes, ad te cum gloria remeabunt. Ipsis quoque apocrisiariis tuis, cum de promissa professione fidei eis, ut præmittitur, copiam fecimus, elementer obtulimus benigne ipsis satisfacere, si super ea in aliquo dubitent.

« Ideoque excellentiam tuam monemus, rogamus et hortamur in Domino Jesu Christo, per aspersionem sui pretiosi sanguinis obsecrantes, quatenus diligenter attendens, quantum tibi accrescet ad meritum, quantum accedet ad gloriam et exaltationem tui nominis ampliandam, si datum tibi desuper fuerit, ut oves, quæ perierunt, tuæ diligentie studio ad causam Domini reducantur; si tuis fiat laboribus, ut unum sit ovile, unusque pastor, Latinorum et Græcorum populis tuis temporibus in unitate præmissæ orthodoxæ fidei adunatis: sic studeas habilitare materiam, sic animos tuum, tuorumque disponere, quod in prædictorum apocrisiariorum nostrorum adventu te, ac præmissis clero et populo præscriptam, humiliter suscipientibus, et fideliter profitentibus fidei veritatem, facilis sit ad reliqua, Domino faciente, processus. Quod si postquam taliter supra propositam, tu idemque clerus, et populus veritatem fidei susceperitis, et professi fueritis, et ad obedientiam, ut præmisimus, ejusdem veneritis matris vestræ; Concilium per Sedem ipsam ad locum, qui ad hoc eidem sedi videatur idoneus, convocari peteritis, ad charitatis vinculum inter Latinos et Græcos fœdere perpetuo roborandum; legatos super hoc ad nos poteritis destinare, quibus, faciente Domino, responsum dabitur, quo tuum desiderium satiari poterit et debet. Ad præmissæ igitur tam salutiferæ unionis salutare commercium efficaciter sollicitudo tuæ sublimitatis intendat: et ut animarum

et corporum discrimina, quæ ingerit inveterata dissensio, præcidantur, præmissa, quæ paterna monitione requirimus, implere festinet; scitura quod occasione tractatus hujusmodi nec iis, qui a tua magnificentia se gravatos esse queruntur, sicut nec debemus, in sua justitia deesse proponimus; nec a prosecutione tanti negotii per alias vias, quas ad animarum salutem Dominus ministraverit, desistemus. Dat. Viterbii IV non. Martii ».

80. Cum ergo maximo fervore Romanæ conjungendæ Græcæ Ecclesiæ arderet sanctissimus Pontifex, aliis litteris, ad Græcorum patriarcham datis, monuit¹, ut ad tantam rem incumberet, e qua summa ad Christum gloria, ad animas salus, ad reipublicam felicitas redundaret; atque operam suam in flectendo, reducendoque Palæologo collocaret.

« Clemens, etc. dilecto in Christo fratri... patriarchæ Græcorum, spiritum gratiæ salutaris.

« Ne tam utile, tam pium negotium per verba inefficacia ulterius deducatur, viam ad accelerationem hujusmodi, nobis admodum votivi, negotii de consilio fratrum nostrorum compendiosam, ut speramus, elegimus: quam ideo presentibus non duximus inserendam, quia eam magnifico viro Michaeli Palæologo imperatori Græcorum illustri, nostris litteris plenius explicamus. Ideoque fraternitatem tuam rogamus, monemus et hortamur attente in Domino Jesu Christo, per aspersionem sui pretiosi sanguinis obsecrantes, quatenus præmissum affectum, quem eadem tuæ litteræ prætendebant, per efficacem operis evidentiam exhibens, ad celerem executionem illorum, quæ in prædictis nostris litteris paterne requirimus, in humilitatis spiritu te ipsum promptum et propitium offeras; et tam præfatum Græcorum imperatorem, quam alios, quo poteris studio solertibus exhortationibus inducas: ut cum Altissimi dextera tam gloriosum opus utilitatis tantæ perfecerit, tu in hoc te utilem extitisse cooperatorem ipsius; sub spe nihilominus divinæ gratiæ, ac favoris Apostolici, quem tibi ex hoc accrevisse digne lætaberis; possis non immerito gloriarum. Datum Viterbii VI non. Martii ».

81. Transmissurus Constantinopolim apocriarios, ut erat pollicitus, Pontifex Dominicæ familiæ magistro dedit imperia², ut religiosos viros ad id munus obendum deligeret, in quibus has virtutum dotes desideravit: « Qui Testamenti scientia polleant utriusque, et ingemo nihilominus præditi naturali: nec sint in gestibus in compositi, nec in responsione præcipites, sed exacta potius gravitate laudandi, scientiam in tempore proferre sermonem, et eorum jactantiam, quorum scientia multum est tenuis, æquanimitè tolerare. » Et infra: « Scire te volumus, nobis sufficere, si illos, quos tecum habes, vel intra fines Italiæ ad hoc videris idoneos, illos elegeris: non enim Græci

disputationi se offerunt, sed paratos dicunt ostensam sibi recipere veritatem: suntque apud nos rationes eorum, quibus suum errorem fulciunt, baculis arundineis innitentes. Dat. Viterbii V idus Junii anno III ».

82. *Clementis in religiosos favor et pietatis promovendæ studium.* — Experiebatur Clemens, quantas pararent Ecclesiæ viri religiosi utilitates, cum ipsos ad tractandas res tanti ponderis adhiberet: atque ideo ad admittenda justa eorum petita, facillimum se exhibuit. Ita enim divinum officium Umberti opera ad meliorem formam redactum et in solemnibus Prædicatorum comitiis approbatum, ut ubique terrarum eo uterentur, confirmavit³. Nec minus in alios religiosos viros Apostolicam beneficentiam explicuit: monasterii namque Cassinensis omnes prærogativas a Paschale II collatas corroboravit⁴: præscriptam ab Urbano IV, ejus Diploma præ manibus habuit, religiøsæ disciplinæ formulam sacræ equestri familiæ, cui B. Mariæ Virginis gloriosæ nomen inditum in solemnibus Ordinis conventu a religiosi equitibus nonnullis in dubiis illustratam, ratam firmamque esse jussit⁵. Concessam ministro majori Ordinis S. Trinitatis Redemptionis captivorum Compendii Ecclesiam, maximisque opibus a S. Ludovico auctam, Apostolica etiam auctoritate iis confirmavit⁶: atque etiam instituta sacra ejus familiæ a delegatis ab Urbano IV emendata ac illustrata Pontificia firmitate communit⁷.

83. His adjungimus Clementem propagandæ pietatis studio, cum Romani sodalitati S. Mariæ Confalonis nuncupati socii, ea se inter cæteras lege adstrinxissent, ut ter in anno crimina confessionis sacramento expiant, ac Dominicum corpus exciperent; sua auctoritate pium decretum confirmasse⁸ præmiæque indulgentiarum sodalibus proposuisse: « Sedis Apostolicæ filios laudavimus, quod, sicut nuper accepimus, nonnulli Romanorum eorumdem devotis animis ordinarunt, ut ter in anno suis debeant sacerdotibus confiteri, et totidem vicibus sumere corpus Domini reverenter. Talis itaque dispositio digno meruit patrociniò, dignisque sustentari suffragiis, ut eo plurimorum cordibus applicetur, quo fructus inde præsumitur majoris gratiæ provenire. O beata confessio, mater veniæ, post naufragium tabula salutaris, quæ cadentem resurgere facit, et ducit ad portum de ipsis fluctibus delictorum. O gustus suavissimus spiritualium epularum, quibus nullus satiari potuit, nec pati de satietate fastidium: sed eorum existit unusquisque tanto capacior, quanto ex his lætendius degustabit. Hæc quidem sumuntur, et sumentem possident et assumunt, pellunt formidinem, securitatem adjiciunt, et extinctis vitiiis, divina munera largiuntur.

¹ Lib. III. Ep. LV. — ² Ep. LXVII. — ³ Ep. CXXIII. — ⁴ Ep. CI. — ⁵ Ep. CII. ext. in Bullar. in Clem. IV. — ⁶ Servatur ea de re Diplom. a sodalibus.

84. « Intendens igitur, ut prædicti Christifideles ad eundem vivendi modum eo ferventius accenduntur, quo senserint et hæc dona suscipere potiora, universis civibus Romanis, et in Urbis districtu specialiter constitutis, et pœnitentibus ac modo prædicto confessis, ac digne recipientibus Dominicum Sacramentum, singulis vicibus, quibus illud acceperunt tam presentibus, quam futuris; de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, centum dies de injunctis sibi pœnitentiis misericorditer relaxamus. Dat. Viterbii Pontificatus nostri anno III ». Quod Diploma e suo exemplari pervertusto exscriptum est. His primum laicorum sodalium, cui vulgo confraternitas nomen est, initiis assurrexit: aliorumque piorum opera effloruit. Dicebatur confraternitas commendatorum Virginii, in cujus collegii insignibus Deiparæ pallio suo sodales tegentis effigies expressa erat, ac societas Confalonis nuncupata ob vexillum hujusmodi

imagine insignilum, quod religioso agmini solemni pompa incedenti præferri solet: atque hujus exemplo condita alia pia sodalitia, et a summis Pontificibus accendendæ pietatis ergo approbata, ac propagata fuerunt.

85. *Mors Parisii Camaldulensis pietate eximii.* — Ex piæ inductæ consuetudinis occasione addemus religiosum virum Parisium ¹ nomine Bononia oriundum, post exactos centum et VII vel VI annos, quorum longe majorem partem in Camaldulensi familia, illustri omnium virtutum exemplo, duxerat; hoc anno ad meliorem vitam evolasse, pluribusque miraculis in vita ac post mortem inclaruisse. Cujus corpus, Tarvisii in templo sanctimonialium Camaldulensium ipsius nomini sacro conditum, magna religione colitur, mihiq; superioribus annis ostensum fuit.

¹ Sur. tom. III. die XI Jun. et Ferrar. ead. die et alii.

CLEMENTIS IV ANNUS 4. — CHRISTI 1268.

1. *Clemens hortando Carolum ad redeundum in Siciliam proditionem molientem in Sarracenos sacrum bellum indicit.* — Luvit annus millesimus ducentesimus sexagesimus octavus, Indictione undecima, inopinam Clementis Pontificis optimi mortem. Vidit tamen prius ipse Ecclesiæ perduelles Conradinum, Henricum aliosque Caroli armis victricibus consumptos; quorum potentia cum magis ac magis aucta Ecclesiam oppressura timeretur, momento evanuit. Ut discant principes nunquam tuto oppugnari Ecclesiam petrae illi mysticæ immixtam, ad quam tot reges ac tyranni superba capita illisere. Sed antequam lugubres temerariorum principum exitus in historiae luce collocentur, prosperos ac fallaces illorum successus percurramus.

2. Creatus jam antea in Etruria, ut dictum est, Carolus publicæ pacis servator, iterumque a Clemente in eo munere confirmatus ¹, populos in officio continebat, et Conradino, ne in provinciam penetraret, iter præcludebat; cum ad ipsum ex

Etruria divellendum Sarraceni Luceriæ in Apulia, superiori anno paulo repressi, furorem in vicinos effundere cœperunt; et Conradus Capicius, ac Fridericus Alphonsi regis Castellæ atque Henrici Urbis senatoris infidi frater, cum aliquot turmis Taneto in Siciliae insulam applicuere, populosque ad defectionem sollicitarunt. Sparsisse Capicium plures litteras, in quibus regis Conradini proregem se vocitabat, hac verborum forma conceptas, ad populos subornandos refert Sicularum rerum auctor ¹: « Ecce rex noster cito veniet in celebri magnæ potentæ majestate, in manu potenti et brachio excelso nimis. Veniet tanquam verus dominus novus rex, et naturalis successor ad hæreditatem tui regiminis: et patrimonii gentem, quam unanimiter opprimunt exteri, et gregem non suæ possessionis, quo possessor violentus abutitur, liberare disposuit, et te erectam in antiquis felicium progenitorum suorum libertatibus conferre ».

3. Delinitis hisce lenociniis insulanos ad eos

¹ Clem. tom. II. Ep. CCCLXXV CDLXXVI.

¹ Anonym. rer. Sicul. auct. Ms.

descivisse, exceptis insignibus urbibus Panormo, Messana, Syracusis, memoratus auctor addit: ac tum Fulconem e Podio Richardi, patria Provincialem, Caroli praefectum coegisse copias in rebelles: Siculos vero, qui in ipsius castris versabantur, insignem proditionem molitos, detulisse nimirum clam Conradini signa, consertoque praelio, mox effusa fuga Gallos deseruisse; dein elatis adullerinis signis, frontem convertisse in Fulconem: qua conjuratione animadversa, is una cum suis sese e periculo fuga subduxit. Perturbata ita Sicilia, ac novis aliis motibus recrudescentibus, Clemens Carolum ex Etruria in Siculum regnum iter maturare jussit¹, ut populos fluctuantes praesentia sua confirmaret: « Cur tibi scribamus ut regi, qui regnum videris contemnere, non videmus. Laceratur quidem continue tanquam acephalum, Sarracenis et perfidis Christianis expositum, et a tuis primitus exhaustum furibus, diripitur nunc ab aliis, et locustae residuum bruchus comedit: nec in eo deerunt vastatores, quamdiu caruerit defensore. Sane si illud amittis, non credas, quod Ecclesia labores repetat et expensas pro eo denuo acquirendo: sed ad tuos redire poteris comitatus, et regali contentus nomine, rerum exitum expectare; vel divinum forte miraculum, si de tuis praesumis meritis, ut ipse negotia tua gerere teneatur, tuum te sequente consilium, et eam, quam aeternas te habere, providentiam aliorum sententiis praeferebat. Porro fixum in corde nostro jam fuerat de hac materia tibi non scribere, sed compulsi nos instantia venerabilis fratris nostri Radulphi Albanensis episcopi, etc. Dat. Viterbii V kal. Aprilis anno IV ».

Ad haec imperia Carolus signa convertit in

Siculum regnum, ad ejus efferendas partes Pontifex in Sarracenos sacrum bellum, propositis indulgentiis et lato crucis symbolo indixit²: Siciliae ulterioris citeriorisve invasores anathemate solemniter perculit³. Denique Conradinum Insubriam infestantem, meditantemque in Etruriam et Neapolitanum regnum irrumpere, ob spreta Apostolica monita regno Hierosolymitano, ad eum materna successione spectante excedisse pronuntiavit: ac ni ceptis absisteret, obtinendi unquam imperii, vel alicujus regni jurium molestem intendit: de qua re subjectum edictum promulgatum³ (1).

4. *Memoriale Pontificis de Conradini Siciliae regni invasoris criminibus.* — « Clemens, etc. ad certitudinem praesentium et memoriam futurorum.

« Dudum ad Apostolicae Sedis perlato notitiam, quod Conradinus nepos quondam Friderici olim Romanorum imperatoris inconsultae nimis, et temerariae ambitionis spiritu concitatus, non solum ad obtinendum Romanum conabatur imperium; sed sibi regnum Siciliae intitulare non veritus, sub ejusdem regni titulo sibi nomen regium adscribebat; quodque cum aliquibus inimicis Ecclesiae diversarum Italiae partium scelestas iniens factiones suas, per civitates et loca varia sub praemissa intitulatione typanio regiae majestatis impressas litteras destinando, turbare pacem Ecclesiasticam, ac populum commovere in nostrum, et ipsius Ecclesiae, ac charissimi in Christo filii nostri Caroli regis Siciliae illustris discrimen, et praedictum nitentur; nos in festo dedicationis Basilicae beatorum Apostolorum Petri et Pauli, Pontificatus nostri anno secundo, in hac majori Ecclesia Viterbiensi, praesente tunc multitudine copiosa

¹ Tom. II, Ep. CDLX, CDLXII.

² Ep. CDXXXIV. — ³ Lib. IV, Ep. cur. I. — ³ Ep. II.

(1) Sicut certa est dies et annus quo tanta de Conradino Ecclesiae hoste victoria relata fuit; ita et incerta dies, mensis ac praesentium annus, quo Conradinus in Caroli potestatem traditus, necem subivit. Quidam enim cum Spondano rem ad sequentem annum extrahendam censent. Alii vero, praesenti illigandam succurrit; sunt autem hi, et numero, et auctoritate, et vicinitate locorum potiores. Nam praeterquam quod id affirmat auctor Chronici Cavensis, qui et victoriam Caroli, et Conradini supplicium eidem anno adscribit; quoniam in eo errat, quod ambo nae rebus anni MCLXVI accenset; idem etiam affirmat Ricobaldus Ferrandensis, qui rem tenere se assertit ex Joachimo iudice cive Regio, teste hujus rei oculato, cum vero scriptor iste ex tanto assertore quaedam narret, quae aliis vel incognita sunt, vel plane repugnant; ideo, quae ab illo traduntur, hic brevi verborum compendio referenda arbitror. Affirmat igitur Henricum Urbis senatorem, in ipso praeho captum. Licet enim Carolus in litteris ad Pontificem, ipsa die pugna datus, nihil de illo se scire affirmat; heri tamen potuit, ut post aliquot horas in fuga captus ad victorum potestatem venerit. Quia et ab abbate quodam in monasterio S. Salvatoris (Montis-Casini abbatem alii malant, multis Caroli illum insequentibus traditum notit auctor Chronici Cavensis. Addit Ricobaldus Conradinum cum duce Austriae naviculam quamdam coadunasse, qua con-censa recipere se in regnum properasse (a non Pisas tetendisse affirmant); sed quemdam e Frangipanonum familia (Joannem quidam appellant) illum insecutum apprehendisse, et in arcem suam (Asuram vocant scriptores veteres; est autem oppidum ad mare Antio proximum) retulisse. Et ut reserit Carolus, eo perrexit, tradique sibi captivos postulavit, et obtinuit. Sed reipsa traditum fuisse Roberto de Laceni classis Carolinae duci sabba Malaspina, testis earum rerum oculatus, scribit in Hist. Siculae lib. 4. Cap. xv. Tum narrationem suam persequens Ricobaldus, scribit, non detulisse, qui crederent Pontificem potestati suae dare captivos mandasse; sed Carolum ne illos traderet astu elusisse. Nam statim vocato virum doctum concedo de nece vincit inferenda consultasse; et quoniam plures eum Gundone Suearia, viro ejus aetatis lege consultissimo, et sibi a morte absolvente, contrarium tamen aliorum consilium vicit; adeoque mortis sententiam Conradinus cum sociis die VI kal. Novembris Neapoli subivit. De Henrico senatore nihil addit; sed ex aliis compertum est, illum vitae reservatum fuisse, Conradus vero de Antiochia dictus, Friderici II ex Friderico nonno nepos, captus; et ipse supplicium non evitasset, nisi pro committendis illustribus quo sibi captivis a multis Conradini in arce quadam detentis restitueudis reservaretur, ut notat anonymus auctor memorialis potestatum. Recte sum qui Historiam suam ad annum usque MCLXL perducit, rer. Italiae, tom. VIII, col. MXXVII. Hinc nullum idem merentur scriptores illi apud Spondanum ad hunc annum num. 5, qui et oculis privatum et suspendio necatum asserunt.

Denique ad Conradinum quod attinet, adnotare hic juvat illum, postquam in hostis manum incidit, salutis suae rebus consulere coepisse, atque in primis curasse ut a censuris solutus ab Ecclesia reiperetur. Avocatum propterea Ambrosium Sansedonum e Domusiana familia virum tunc celeberrimum ad Pontificem veniam et communionem postulaturum misit, a quo impetravit, testibus vite ejusdem Ambrosii scriptoribus genuinis; ita enim vitae ejusdem cap. 3. « Conradinus ad Pontificis misericordiam venire coactus est. Sancti igitur viri Ambrosii medio pro absoluteione sua ad Pontificem legatum misit.... Sicque Conradinus ab omni censura, et Pontificis indignatione absolutus est ».

fideliū, de fratrum nostrorum consilio eidem Conradino districte præcepimus, ut a præmissis penitus abstineret; districtius inlubentes, ne similia ulterius præsumeret, aut quomodolibet usurparet. Prohibuimus etiam universis, et singulis ne prædicto Conradino sicut regis Siciliae scriberent, nec ab ipso litteras velut a rege, aut sub præmissis intitulatione, denominatione, seu impressione reciperent; neve in eum ut in Siciliae regem intenderent, nec eum armis, vel sine armis, facto vel verbo, aut alias quomodolibet ad turbandum Ecclesiae Romanae pacem, vel contra prædictum regem Siciliae præstarent ei auxilium, consilium vel favorem.

5. « Specialiter marchionibus, comitibus, baronibus, comitatibus et universitatibus castrorum, villarum et quorumcumque locorum Italiae prohibuimus expresse, ne ipsius Conradini dominio vel regimini sese supponerent, aut eum vel pro ipso, sive in favorem ipsius alium in potestatem admitterent, vel rectorem, quocumque nomine censeretur, vel ei, sive alii pro ipso, aut in favorem ipsius in se, terras, seu districtus suos dominium, vel aliquod posse concederent, nec societatem, conjurationem, aut fœdus inirent cum illo, seu alio in suum auxilium, vel favorem. Illos vero qui secus quacumque machinatione facerent, cujuscumque præminentiae, dignitatis, aut status, excommunicationis sententiam, quam ex tunc in eos tulimus, incurrere volumus ipso facto.

6. « Prælati quoque omnibus prædiximus, quod si contra præmissa venirent, Ecclesiasticis eos dignitatibus, prout suaderet justitia, et reliquos clericos non prælatos beneficiis, si qua forsan haberent, privaremus et redderemus inhabiles ad habenda. Laicis etiam omnibus, ac præcipue temporali jurisdictioni Ecclesiae præfatae subjectis aperte denunciavimus, quod si hujusmodi nostram inhibitionem negligerent observare, privaremus eos feudis quibuscumque, quæ ab Ecclesiis aut personis Ecclesiasticis obtinerent: ac vassallos, si quos haberent, a fidelitatis absolveremus juramento, si quo tenerentur eisdem; et personas eorum citra mortis, et mutilationis periculum, ac bona ipsorum, ita ut ea posset quilibet occupare, licenter exponere curaremus. Civitates vero, communitates et universitates quascumque, quæ præfatam prohibitionem nostram violare quocumque dolo, ingenio, arte, vel machinatione tentarent; volumus interdicti sententiae subjacere.

7. « Cumque præfatus Conradinus præcepta, inhibitiones et comminationes hujusmodi præsumptuose contemnens, et nequaquam abstinens a præmissis, suos in Tuscia diceretur vicarios ordinasse; ac Siciliae se regem intitulus litteris nteretur sub intitulatione, ac impressione prædictis, ut terram in dicti regis præjudicium commoveret, scandala suscitaret, Ecclesiae turbaret pacem; pro Siciliae rege se gerens, velut rex Siciliae dicti regni partiretur officia, officiales institueret,

milites sollicitaret, aliquos promissionibus alliceret, nonnullis privilegia indulgeret, quampluribus etiam dona in eodem regno concederet; sicut litterarum et privilegiorum hujusmodi, quæ ad manus nostras devenerant, nos certos reddidit de prædictis inspectio; nos universas et singulas inhibitiones, denuntiationes, comminationes et sententias memoratas de prædictorum fratrum consilio in die Cœnæ Domini, Pontificatus nostri anno tertio, in hac eadem Viterbiensi Ecclesia, præsentem tunc multitudinem copiosam fidelium, innovantes; omnes illos, qui contra easdem inhibitiones, denuntiationes et comminationes temere veniendo, in præfatam sententiam inciderunt; ac specialiter incolas castri Sancti-Miniati Lucanæ diœcesis, qui spretis prædictis nostris inhibitionibus et denuntiationibus, ejusdem Conradini fautores et nuntios receperunt; denunciavimus prælibatas sententias incurrisse: ipsos nihilominus tunc de novo excommunicationis, et castrum prædictum interdicti sententiis supponentes, et prædicentes aperte nos adversus eos (nisi memoratos fautores et nuntios infra quindecim dies post instans tunc festum Resurrectionis Dominicæ de prædicto castro egerent ipsos, nunquam receptaturi, seu recepturi postmodum; et a nominati Conradini favore omnino desisterent) gravius spiritualiter, et temporaliter prout fore putaremus expediens, processuros.

8. « Memorato quoque Conradino iterato de ipsorum fratrum consilio districte præcepimus, ut a præmissis omnino abstinens similia nullo unquam tempore attentaret: alioquin ipsum ex tunc excommunicationis sententia innodantes citavimus eum peremptorie, quod infra festum beatorum Apostolorum Petri et Pauli, tunc primo venturum; quod pro peremptorio sibi termino assignavimus; per se, vel per procuratorem idoneum cum pleno et sufficienti mandato, Apostolico se conspectui præsentaret, responsurus super prædictis excessibus; et nostris ac ejusdem Ecclesiae beneplacitis pariturus: alioquin ex tunc, ipsius non obstante absentia, procederemus gravius contra eum, prout videremus expediens, ac justitia postularet.

9. « Et quia ejusdem Conradini præsumptuosa temeritas, fautorumque suorum manifestis indiciis revelata malitia, ipsos nobis, tam ex causis præmissis, quam ex aliis de turbatione status Italiae reddebant manifesta ratione suspectos; nos de ipsorum fratrum consilio in festo Ascensionis Dominicæ transacto novissime, in hac eadem Viterbiensi Ecclesia, multitudine præsentem fidelium, eidem Conradino ingressum Italiae curavimus inhibere districtius: eo tamen salvo, quod si ad nostram præsentiam infra terminum, quem ad hoc sibi duxeramus, ut præmittitur, præfigendum, personaliter et pacifice venire vellet, mandatis Apostolicis pariturus; et super hoc nos præcertificare curaret tempore opportuno; ita studeremus providere negotio, quod sibi securus, ac nostris et

Ecclesie fidelibus non suspectus ad Sedem eandem pateret accessus. Quod si aliter contra mandatum nostrum, et sedis ipsius Lombardiam, vel alias partes Italiae intrare: aut capitaneum, aut militiam, seu aliam quamcumque gentem illuc destinare presumeret; nos tam ipsum Conradinum quam omnes illos, qui cum eo venirent latiter, vel pro ipso; necnon et omnes illos, qui eum, aut venientes pro eo reciperent, seu ad ipsorum adventum, vel transitum eis per se vel per alium darent auxilium, consilium vel favorem publicum, vel occultum; ex tunc excommunicationis sententia duximus innodandos.

40. « Demum vero in festo Dedicationis Basilicæ principis Apostolorum, pro eo quod idem Conradinus prefatas nostras inhibitiones, comminationes et sententias contemnendo, non solum a prædictis sibi tam solemniter, tam manifeste ac seriose prohibitis abstinere contempsit; se falso ac temere gerendo pro rege Siciliae; utendo sigillo, intitulatione, ac denominatione præmissis; et cum persecutoribus Ecclesie ac regis Siciliae prædictorum se in diversis mundi partibus, in eorundem Ecclesie ac regis præjudicium, et pacifici status Italiae turbationem, variis factionibus implicando; verum etiam Veronensem civitatem cum militia elapso dudum dictæ citationis termino intrare præsumpsit, se ultra velle progredi comminans, et ad regni ejusdem invasionem intendere nimis præsumptuose proclamans, alias contra inhibitiones, comminationes et sententias prædictas temere veniendo; nos de fratrum eorundem consilio Conradiam eundem in hac eadem Ecclesia denunciavimus latam in eum per nos, ut præmittitur, excommunicationis sententiam incurrisse: de novo nihilominus ex eisdem causis excommunicantes eundem, ac omnes et singulos, si qui se ad præstandum ei super præmissis imperio sive regno auxilium, consilium vel favorem vinculo juramenti adstrinxerunt, denuntiantes juramento hujusmodi non teneri; et ab observatione ipsius eos nihilominus absolventes. Et si forsitan in hujusmodi propositi, seu obligationis prosecutione persisterent, eos ex tunc excommunicationis sententia duximus innodandos.

41. « Memorato in se per Conradino expresse ac districte mandavimus, ut infra mensem, ex tunc computandum, de Verona et tota Italia cum omni sua gente omnino discederet: nec de imperio, vel Italia, et specialiter de regno Siciliae, aut aliqua parte ipsius (in quo eum, sicut per sententiam felicis recordationis Innocentii papæ prædecessoris nostri contra eundem avum ipsius latam in Concilio Lugdunensi evidenter constat; et nos etiam tunc declaravimus aperte, jus aliquod non habere) se de cætero per se vel per alium intrmitteret aliquatenus, aut aliquid in his, quæ ad prædicta imperium sive regnum pertinent, contra easdem inhibitiones nostras presumeret quomodolibet attentare. Alioquin ipsum regno Hierosolymitano,

et omni jure, si quod habebat in eo, Apostolica ex tunc auctoritate privavimus: et vassallos ejus, ubilibet constitutos, ab omni juramento fidelitatis absolvimus, si quo tenebantur eidem.

42. « Omnes vero et singulos, qui eidem Conradino in prædictis præstarent auxilium, consilium vel favorem; et specialiter Ludovicum ducem Bavariæ, comitem Tirolis, Bosum de Bovaria, Manfredum Malet, qui se comitem camerarium nominabat, et Conradum Trunza; quos notorium erat ipsi Conradino in prædictis assistere, ipsumque fovere; ceterosque marchiones, comites, barones et alios cujuscumque forent dignitatis, aut status, qui ejus nuntios, seu litteras contra prædictas inhibitiones nostras veniendo, temerario ausu receperant; seu alias præstiterant eidem auxilium, consilium, vel favorem excommunicationis: civitates vero, castra et cætera loca, quæ prædictas nostras inhibitiones contra ipsas veniendo contempserant, interdicti declaravimus sententis subjacere: ac nihilominus de novo ex eisdem causis, exigente præcudubio aucta eorum ex tanti temporis continuatione perfidia, similibus sententis duximus innodandos. Specialiter autem terram memorati Ludovici ducis Bavaria, nisi dnx ipse infra duos menses, exinde computandos, prorsus a Conradino ejusdem in præmissis favore desisteret, Ecclesiastico ex tunc supposuimus interdicto. Omnes vero marchiones, comites, barones et alios quoslibet, cujuscumque forent dignitatis aut status, qui eundem Conradinum aut ejus capitaneum, vel militiam, seu quamcumque aliam gentem, pro ipso de cætero in aliqua parte Italiae contra easdem nostras sententias, inhibitiones seu comminationes reciperent; omnibus privilegiis, indulgentiis et gratiis quibuscumque ab Apostolica Sede obtentis ex tunc Apostolica auctoritate privantes; ipsos manere decrevimus omni officio, et honore privatos: ita quod nullus eorum in potestatem, capitaneum, seu rectorem, aut ad alia quæcumque officia, vel honores possit assumi: et si aliqui eorum forent assumpti, sententiæ latæ per ipsos iudices, et Instrumenta confecta, si tabelliones essent; vel si alia quæcumque officia gererent, omnia quæ per ipsos, vel eorum auctoritate, seu ministerio in iudicio, vel extra iudicium fieri, seu geri contingeret: carere omni robore firmitatis, ac nullius penitus decrevimus esse momenti: et nihilominus personas eorum, citra mortis et mutilationis periculum, necnon et bona mobilia exposuimus impune ab omnibus ac libere capienda: aliis etiam civitatibus, et locis Italiae, quæ dictos Conradinum, vel capitaneum, seu gentem suam contra prefatas nostras inhibitiones, comminationes et sententias deinceps reciperent, comminantes aperte, nos ad similes privationum pœnas, prout foret expediens, processuros.

43. « Verum prefatus Conradinus, ut ad nihilum deveniat velut aqua decurrens, ad sententias, monitiones et comminationes nostras, sicut aspis

surda suas prorsus aures obturans, nec præmissis inhibitionibus acquievit, nec expavit sententias, nec monitionibus paruit, nec perversitatis suæ propositum comminationibus immutavit; sed in præcipitum præceps ruens, et præmissis excessibus, illos pro viribus continuando, institit; et quos potuit nihilominus novos adiecit. Siquidem contra prædictas inhibitiones, monitiones, comminationes et sententias ingressus Italiam cum armatis Papiam venire præsumpsit; et in tantam furoris prorupit audaciam, quod aliquas partes imperii, necnon et devotorum Ecclesiæ in Lombardia terras aggredi temerariæ præsumptionis conamine attentavit: licet in ipsis sui conatus initiis, et temeritatis suæ jam pro parte stipendia, et arrhas confusionis extremæ, quam proculdubio furibundus insequitur, exinde reportarit.

14. « Nos itaque memoratum Conradinum denuntiantes ex causis præmissis in excommunicationis, et alias latas in eum sententias incidisse; de novo nihilominus ex eisdem causis de fratrum ipsorum consilio excommunicamus eundem. Denuntiamus insuper eum regno Jerosolymitano, et omni jure, si quod habebat in illo, Apostolica auctoritate privatum; et vassallos ejus constitutos ubilibet ab omni juramento fidelitatis, si quo tenebantur ei, penitus absolutos, et terram ejus Ecclesiastico supponimus interdicto.

15. « Insuper præsentem hac fidelium multitudine dictum Conradinum aperte monemus, sibi que districte præcipimus, ut infra mensem ex nunc computandum, quem pro peremptorio sibi termino assignamus, humiliter ad nostra et Ecclesiæ mandata redire procuret: alioquin ex tunc ipsum de prædictorum fratrum consilio reddimus omni tempore ineligibilem, et prorsus inhabilem ad regnum quodlibet, vel imperium obtinendum; et nihilominus omnibus feudis et juribus quibuscumque, si qua forsitan a quibuslibet tenet Ecclesiis, privamus eundem. Porro supradictas inhibitiones, comminationes et sententias innovantes, omnes et singulos, qui contra eas quocumque modo venerint: et specialiter prædictos Ludovicum ducem Baviaræ, comitem Tirolis, Bosum de Dovana, Manfredum Malet, Conradum Trinza, qui ab ipsius non destitit favore; Fredericum præterea charissimi in Christo filii nostri regis Castellæ germanum, qui præfato Conradino favendo, insulam Siciliæ, terram memorati Caroli Siciliæ regis invasit, cum omnibus complicibus suis; necnon Willelmum de Parisiis, cæterosque, qui se contra eundem Siciliæ regem eum Sarracenis Luceriæ crexerunt; ac omnes alios, qui citra Farum quamcumque terram ejusdem regis Siciliæ invaserunt, omnesque complices, et in hoc fautores eorum; item Guidonem Novelli, Galvanum, et Fridericum Lanceam, Conradum de Antiochia et Joannem de Marerio, pro eo quod eidem Conradino favent aperte, et dictum regem pro viribus impugnare conantur; cæterosque cujuscumque sint

præminentia, dignitatis, aut status, qui contra præmissas inhibitiones, monitiones, comminationes vel sententias venire temere præsumperunt; denuntiamus in præmissas excommunicationis et alias contra fautores ejusdem Conradini latas sententias incidisse: ac de novo ex eisdem causis excommunicamus eosdem.

16. « Civitates insuper, castra et loca omnia, quæ Conradinum, aut ejus capitaneum, vel militiam, seu quaecumque aliam gentem pro ipso receperunt hactenus, vel alias prædictas nostras inhibitiones, monitiones, comminationes et sententias contempserunt, veniendo temere contra eas; et specialiter prædictum S. Miniati castrum ac civitatem Grosseti, quæ non est dubium dicto Conradino favere; declaramus interdicti sententiæ subjacere, ipsorumque castri, et civitatis incolas ejusdem Conradini fautores excommunicationis vinculo innodamus. Civitates etiam, castra et loca, quæ de cætero ipsum Conradinum, capitaneum, militiam et quamlibet gentem suam recipere præsumperint, ex nunc simili supponimus interdicto, contra ea spiritualiter et temporaliter gravius processuri, prout facti suadebit qualitas, et viderimus expedire. Prædictas vero excommunicationis sententias prohibemus absque speciali mandato nostro, nisi forsitan in mortis articulo, relaxari: quo casu nisi absolutiois beneficium obtinentes infra duos menses, postquam restituti fuerint sanitati, de loco interdicto, si forsitan inibi fuerint, recedentes nostro se conspectui curaverint præsentare; satisfacturi de suis excessibus, pro quibus hujusmodi sententias incurrerunt, et nostris beneplacitis parituri; eo ipso in easdem sententias relabuntur, etc. Actum in palatio nostro Viterbiensi in die Cœnæ Domini, Pontif. nostri anno IV». Distinxit alias anathematis interdictique sententias in alios sceleris participes, Pisanos¹, Papienses², Senenses³, Veronenses⁴, Firmanos⁵, Castellanos⁶: qui ad Conradinum partes confluerant.

17. Sprevisse Pontificia edicta Conradinum, Sicularum rerum auctor anonymus refert⁷: quamquam enim impar viribus erat, Gibellinorum tamen studiis fretum inani victoriæ spe sibi lenocinatum: « Sedula, inquit, consideratione attendens, quod ad invadendum regnum, et Gallicos in regno morantes pro illorum comitiva Theutonicorum, qui sequebantur ipsum, non possent etiam triplicata sufficere; consideravit tamen, quod Gibellinorum usquequaque subsidiis, quæ tam a civitatibus et locis provinciarum ipsarum, quarum contra regem Carolum videbatur pariter agi negotium; quam etiam a personis particularibus, quas vel vicinorum invidia, vel temporarium bonorum cupido concitabat, ad arma sumenda oblata, et destinata demum sibi fuerant,

¹ Ep. IV et XIII. — ² Ep. V et XV. — ³ Ep. VI et XIV. — ⁴ Ep. VII. — ⁵ Ep. IX. — ⁶ Ep. X. — ⁷ Sicul. rer. anonym. auct. Ms.

in uno eodemque exercitu contra regem unanimiter adunatis; poterat cum Gallicis, qualibet succumbendi sublata formidine, victoriose pugnare. Unde contra monitiones mandati et inhibitiones tandem expressas Romane Sedis antistitis cum anathemate excommunicationis sententiam mente juvenili, temere in hac parte, contempsit».

18. Perrumpere recto itinere interiora Italiae non est ausus, cum, ut ait S. Antoninus¹, Bononienses, Rhegini, Mutinenses, et alii, qui cum Pontifice et Carolo sentiebant, Appennini insiderent juga, et transitu arcere Germanos paratissimi essent; sed Pavia divertit ad Ligures, exceptusque est a marchione Carratano: ac dein, Pisanorum consensa classe Pisas applicuit: de cujus in eam urbem ingressu extant Pontificiæ pridie id. Aprilis datæ litteræ. Caterum auctor inde admodum hostium Ecclesiæ animos refert monachus Patavinus²: «De isto lubrico cursu Conradini homines mirabantur: multi quoque ejus egressum et progressum in reprehensionem regis Caroli miris laudibus extollebant: sed Deus omnipotens, qui usque ad tertiam et quartam generationem visitat iniquitatem patrum in filiis imitantibus malos patres, aliter, quam putabant homines, de adolescentulo disponebat».

19. Ingressus ita arte potius quam viribus Etruriam Conradinus, ob Caroli absentiam auctus animis, primum furorem in Lucensem agrum ad gratiam Pisanorum effudit³. At Pontifex, ad tuendos Ecclesiæ studiosos Guelfos legatum Apostolicum misit⁴, qui illius conatus feliciter sustinuit. Dispar fuit prudentia Caroli in Etruria præfectus; qui dum ad intercludendum iter Conradino Arelium properaret, prope Laterinum pontem ab Ubertinis, Senensibus, aliisque Gibellinis ex insidiis profligatus est: nec eo adverso casu Tusciæ comes et Florentini ab Ecclesiæ studiis, quamvis in Apulia multorum secutæ sint defectiones, a fide desciverunt.

20. Fracto ita Caroli exercitu, tutum iter ingressus Conradinus magno perduellium Ecclesiæ tripudio Senis exceptus, diebusque aliquot commoratus, Romam, ut Henrico senatori jungeret copias, perrexit: ac superbia elatus in conspectu Viterbii, ubi Clemens versabatur, ut ipsi insultaret, explicare acies non perhorruit. Offudit sese illico plurimorum oculis animisque terror: qui ad Clementem, de salute pæne actum arbitrati, procurrere. Quibus, ut ait S. Antoninus⁵, «papa vir sanctus orationibus et jejuniis deditus, constans et intrepidus ait: Non oportet timere, quia omnis conatus ejus ut fumus evanescet; quod et seculum est». Addunt nonnulli, Clementem e

monibus Conradinum Suevum et Fridericum Austriacum in armis magnifice se ostentantes dixisse, ipsos sicut victimas ad mortem duci, sive humana prudentia juvenum temeritatem et Caroli militarem scientiam artesque perpenderet; sive id e caelo præcivisset: «Illic de palatio suo», inquit Jordanus¹, «ubi erat Viterbii videns transeuntem Conradini militiam, quasi prophetando ait dolendum super tali puero, qui taliter seductus ducetur ad victimam». Inconsulta et vexata temeritas illum principem agebat, ut ea armorum ostentatione illuderet Pontificiæ majestati, quæ tot censurarum fulmina in ipsum ac sequaces erat jaculata.

21. *Queritur Pontifex Romanos Conradini vexilla solemnius exceperisse.* — Præviderat Clemens imminenti Conradini conatus, atque ad eos excipiendos ac propulsandos Viterbium præsidio militari instruxerat; exciveratque fidissimos et obsequentissimos Ecclesiæ clientes: adeo, ut increbuerit rumor, tantas copias collegisse, ut Romanos perduelles ad officium armis revocaret. Fuerant ii ab Henrico senatore proditore insigni subornati: nec modo Conradini signa anno superiori in Urbe explicari erant passi; verum illius oratores etiam hoc anno magnifice exceperunt: de quibus rebus sanctissimus Pontifex in lata adversum eos sententia gravissime conqueritur².

«Clemens, etc. ad notitiam præsentium et memoriam futurorum.

«Quanto filiis matris liberalitate majorum incrementa munerum provenerunt, tanto gravius et indecentius veritatis judicio cernitur, si per eos honori compensetur opprobrium, et pro beneficiis rependantur offensæ, a quorum gratiis manum mater provida non subduxit; quinimo novas liberaliter adjicit, et munit robore confirmationis antiquas. Inter alia quoque, nec mirum, grandis et miranda causa nobis turbationis emersit, ac dotoris perfodit aculeo mentem nostram, quod cum Conradinum damnati stipitis sureculum, hostem Ecclesiæ manifestum, omnesque fautores, consiliarios et adjuutores ipsius excommunicationis sententia publice duximus innodandos; quod ad cunctorum fidelium, maxime Romanorum, potuit notitiam pervenire; Galvanus Lancea maledictionis filius ab olim viam damnationis ingressus, ejusdem Conradini vexillis explicitis et erectis, Urbem ingrediens, usque Lateranum a Romanis pomposo fastu sibi occurrentibus, obviam habita comitiva, pervenit multiplicis honoris exhibitione præventus: cujus iidem Romani debuerant adventum, ne contagione macularentur ipsius, potius aspernari. Et quidem, cum tam detestabilis et horrendus excessus nobis et fratribus nostris odibilis innotuisset; tam senator quam cives ipsi non ut decuit penitentes erroris, sed excedendo lascivius patrantes graviora prioribus, præfatum Galvanum

¹ S. Ant. III. par. tit. xx. c. 4. § 8. Ricord. Hist. Flor. c. 190. Jo. Vill. I. VII. c. 23. Mon. Pat. Chr. I. III. Ptol. Luc. Hist. Eccl. I. XXII. c. 34. Jord. Ms. Vat. bibl. — ² Monach. Pat. ubi sup. — ³ Villan. I. VII. c. 23. — ⁴ Clem. tom. II. Ep. DXXI, DXXIII. — ⁵ S. Ant. III. p. tit. xx. c. 4. § 9. Ptol. Luc. Hist. Eccl. I. XXII. c. 36.

¹ Jord. Ms. Vatic. bibl. sig. 1960. — ² Lib. IV. Ep. cur. IV.

ad eorum ludos, ut ipsis illuderet, venientem non solum pari, sed majori fastu sicut accepimus, receperunt et munificentius honorarunt». Et infra :

22. « Verum ipsi Romani prædictis insolentiis non contenti, quosdam alios ejusdem nuntios Conradini suas, ut audivimus, litteras deferentes honorifice recipere postmodum, ac eis in Capitolio congregare consilium non vitarunt; solemni eis audientia præstita super his, quæ proponere vulerunt. Hæc quidem propositio, sicut est verisimile, illusionem non caruit: nam ille quondam Fredericus coluber tortuosus, de cujus venenosa radice Conradinus jam prodixisse videtur in regulum, cujusque doctrinam ejus ministri dolosis fictionibus imitantur; adulationibus, promissionibus, et fellitis versutiis fideles evertere nitentur, et in agro mentium illorum prodicionis zizaniam seminabat: et munitus Sathanae furentis astutia sæpe movebat in Urbe dissidium, sponsam Christi ponere satagens in ruinam, cujus sanguinem, illius satiatus angustiis, ad ejus exterminium sitiebat. Non autem credimus, quod enormes injurias, irreparabilia damna, cujuscumque æstimationem excedentia pretii, et atroces offensas, quæ dictus Fredericus Romanis hostiliter intulit, prout angustæ obsidionis opprobrium, et multorum mœniorum, castrorum ac turrim memorialis subversio representat; præter innumera scelera, quibus ad iram contra se, ac posteritatem suam Dominum provocavit; illa propositio contineret: nam et proponentes forte minus audacter pulpitem conscendissent, et audientiam animi non tanta suscepissent jucunditate sermonem.

23. « Est et alia turbationis causa doloris similis et angustiae non minoris: nam quamvis interdum inter Ecclesiam et Romanos ex aliquibus casibus contigerit exoriri discordiam, et etiam guerrarum scandala suscitari; tamen extitit mauditum, quod ad capitalem persecutorem Ecclesiae Urbis incorrupta constantia declinaret; quinimo, ad pacem devote suspirans, ad matris ubera celeri et filiali reditu properabat, ut in brevi conversa non videretur ad invia divertisse. Absit enim quod talis filia tanta respergeretur infamia, ut etsi non actu, vel proposito, præsumptione saltem posset notari crimine matricidæ.

24. « Nos igitur, quibus universalis Ecclesiae regimen est, Domino disponente, commissum; quique matris gestantes ubera, patris tenemur exercere verbera circa filios delinquentes, ut virga paternæ correctionis ab invio retrahat, quos mundi vana conditio nonnunquam præcipitio studio deceptionis exponit; nolentes confusionem ipsius Ecclesiae commiventibus oculis pertransire, ne reorum culpas nostras facere videamur; tam nobilem virum Henricum natum claræ memoriæ Ferdinandi regis Castellæ, senatorem Urbis, et Guidonem de Montefilitro ejus in Urbe vicarium; quam cæteros, officiales eorum, et omnes, qui voluntarii dictis Galvano et aliis Conradini nuntiis occurre-

runt, vel receperunt eosdem; excommunicationis quas in fautores ejusdem Conradini, et eos specialiter, qui nuntios ipsius litterasve reciperent, promulgavimus, hactenus denuntiamus sententias incurrisse: et nihilominus tam eosdem cives Romanos, quam quoslibet alios a juramento Henrico, si quo eidem tenentur, quamdiu idem Henricus in hujusmodi perversitate perstiterit, absolvimus, et manere decernimus absolutos. Monemus insuper memoratum Henricum, ut infra mensem post instans festum Resurrectionis Dominicæ humiliter ad nostra, et ejusdem Ecclesiae mandata redeat; domosque nostras Ecclesiae S. Petri de Urbe, et alia bona nostra et ipsius Ecclesiae Romanæ, quæ occupata delinet, libere, ac in pace dimittat; ab omni quoque offensa dilectorum filiorum nostrorum Joannis S. Nicolai in Carcere-Tulliano, Matthæi S. Mariæ in Porticu diaconorum cardinalum, et magistri Jordani ejusdem cardinalis Joannis fratris capellani nostri, cantoris Carnotensis, abstinere procuret, de præmissis suis excessibus et offensis præfatis cardinalibus, et capellano illatis satisfactorus plenarie, ac nostris et ejusdem Ecclesiae beneplacitis pariturus; alioquin ex tunc gravis contra ipsum spiritualiter et temporaliter, prout expedire videremus, procedemus; prænummiantes eidem senatori et civibus nos tulisse dudum sententias interdicti, quas et hodie duximus innovandas in omnes civitates, terras et loca, quæ dictum Conradinum, aut ejus mansuadam recipient; quibus Urbs præfata, si, quod absit, alterum fecerit, subiacebit. Et si quod Deus avertat, in illa inciderit, coget nos excessus insolitus insolitam pœnam exequi, ac interdictum hujusmodi facere firmiter observari, etc. » mulctat Urbem sacrorum usu ob perduellionem. « Actum in palatio nostro Viterbiensi in die Cænæ Domini Pontificatus nostri anno iv ».

25. *Perstringuntur scelera et sacrilegia ab Henrico Romano senatore patrata.* — Pellicere mansuetudine ad officium studuit Henricum Pontifex¹, proposita illi veniæ spe: at singulari illo clementiæ exemplo Henricus flecti non potuit; sed ut ex longo Sarracenorum in Africa usu in eorum mores desciverat, quemadmodum Sicularum rerum auctor anonymus refert, atrox facinus aggressus, ac Romæ militarem licentiam, qua in captis urbibus victores impii utuntur, exercere; perfringere adium sacrarum ostia, expilare thesauros divino cultui consecratos, ac tyrannum præferocem agere aggressus est, de quo hæc memoratus anonymus scribit²: « Qui in Urbe commorans, se non contentus in viros Ecclesiasticos et Ecclesiae Romanæ devotos manus immaniter immittere violentas, ad thesauros innumeros, quos conservabant Ecclesiae, sceleratas manus execrabiliiter extendere non pavescit. Sunt enim Romæ diuturni mores, quibus non solum Ro-

¹ Tom. II, Ep. CDLXIV. — ² Anonym. de reb. Sicul. auct.

mani, qui aliquas pecuniarum summas modo quolibet congregant, vel habent res pretiosas, quas propter latrones hostiumque incursus in domibus propriis conservare formidant; sed quantum plures exteri vicini libentius petentes Romam sacris in monasteriis et Ecclesiis magna et multa deponunt peculia, quæ per longum tempus non requiruntur a dominis, considerato quod in locis ipsis cum integritate ac tutela consueverunt deposita conservari. Ad hæc itaque diripienda deposita contra ipsarum Ecclesiarum privilegia libertatum prædictus dominus Henricus auxiliis instat conatibus, totoque incenditur mentis ardore: sicque prædo severus, Deum, Ecclesiam et homines non verens offendere, loca depositorum hujusmodi quadam audet promptitudine temeritatis invadere. Hic confringit sacrilegus ostia: hic sacristias violat sceleratus: hic fur violentus aperit catenas clericorum: inde pecuniam: inde argentea vasa et aurea: inde sacras vestes, et quæque pretiosa diripit, et adsporat procul. Prohi dolor! Lateranensem, S. Pauli, S. Sabæ, S. Basilii Aventini, S. Sabinæ et aliorum monasteriorum et Ecclesiarum loca dolent et lugent suis disturbata depositis; et altis clamoribus conquereudo, pro voce dant gemitum, et per illum doloris ingentia suspiria et singultus: orant Ecclesiastici viri, et has voces, sub incendio lugubris infelicitatis emittunt: O infelix Urbs urbium Roma, tot sanctorum patrum glorificis ditata reliquiis, tantaque gentium alienarum frequentia in tuis venerabilibus sanctuariis honorata: facta es modo opprobrium et subsannationis illusio gentibus, quæ circumstant. Venerunt, inquam, gentes in hanc sanctorum hæreditatem, quæ in cordis insipientia, Deum in sanctis suis non cogitant: et dum divina templa polluere non formidant, Ecclesiarum pecunias, et loca desolaverunt ipsarum. Ergo suppliciter nos peculiaris Christi, et Ecclesiæ suæ populus, grex Dominicus et pascua, boni pastoris oves, et tu, Deus ultionum Dominus, hanc tuam et Ecclesiæ tuæ temporibus nostris ulciscaris injuriam. In conspectu tuo sic gemitus compeditorum introeat, sicutque oppressorum clamor ad sedem majestatis tuæ ascendat, ut iniquitates istas, quas fidelis populus tuus patitur a gentibus, quæ te non noverunt, provida clementia tuæ propitiationis aboleat, et miseratio tuæ pietatis abstergat ».

26. Ut tot malis aliisque imminentibus mederetur Pontifex, senatoris munus ab Henrico in Carolum transfundendum decreverat, illique auctoritatem contulerat¹, ut si Henricus recurrente festo Ascensionis Dominicæ Ecclesiæ conciliaretur, administrationem Urbis capesseret infra proximum festum Omnium Sanctorum, atque interea de ea re cum iis ageret, quorum operam sibi perutilem fore putaret; sed potiri eo magistratu nisi post Henricum et Conradinum prælio victos

non potuit. Cum vero sacramento solemniter obstrictus esset Carolus, ut ex quo tempore Siciliam obtinisset, eam dignitatem, incensis admissisque gravissimis pœnis, amplius non affectaret; illa religione ita solutus est, ut evoluta decennio, ad quod tempus potiri ea dignitate voluit, constitutis pœnis, ut eam dimitteret, involveretur: quod sanxisse Clementis professor est, ut Urbem seditio-nibus laniatam pristinae paci restitueret, sibi que et cardinalibus præclusus per summum nefas aditus pateret; quæ Apostolicæ litteræ tertio idus Aprilis exarata patefaciunt¹; nonnullos etiam e Romana nobilitate præcipuos, qui in Urbe superfuert, alios enim Henricus pepulerat, vel honoribus submoverat, hortatus est², ut ad patriæ recuperandam atque asserendam dignitatem assurgerent.

27. *Querimonis Pontificis expositis in litteris ad Annibaldum Urbis proconsulem spreto, Carolus de Conradini et Henrici perduellium aciebus insignem victoriam divina ope reportat.*

« Joanni Annibaldi proconsuli Romanorum.

« Ab antiquis retro temporibus Urbs Romana, contumaces sibi subjiciens nationes, et regum plurium bathis dissolutis, in superbiam posita sæculorum, Apostolica demum honorata præsentia, et eorundem sanguine consecrata, illum excellentiæ gradum attingit, ut in contemplationis duplicis, sacerdotii scilicet et imperii collocata fastigio, corporali spatio minor, orbe major dignitate cuilibet, non tam jure quam suis viribus antea præfuisset. Ex tunc tamen titulo meliori prælata, Pontificalis honorem cathedræ divinæ beneplacito voluntatis obtinuit, et imperialis excellentiæ gloriam, quam demeruerat, non amisit. Non hoc sane illius temporis debebatur hominibus, sanguinis effusoribus innocens: sed ille, in cujus oculis munda sunt omnia, fidelem populum et Catholicum in eadem per tempora nascitura providerat, qui sanctorum honoraret reliquias, subjectionis debite reverentiam successoribus Apostolorum impenderet, doleret et dilaret Ecclesiam, et ministros enutriet earum: per terras suæ ditioni subjectas cultum divini nominis ampliaret. Quod probavit felicissimus rerum exitus ex illius ordinatione procedens, qui in sua dispositione non fallitur, dum tales multo tempore gestavit Roma filios, tales educavit alienos, qui præmissis et aliis pietatis operibus jugiter insistentes, orbis climata honoratis suæ radiis illustrarint. Hinc est siquidem, quod non leviter nos conturbat, non mediocri nostrum et fratrum nostrorum animos pungit doloris aculeus, quod in Urbe tam clari nominis obscuratum videtur aurum, et color optimus immutatus dum in ipsa, mutatis legibus et juris fœdere dissipato, spoliantur Ecclesiæ, rapiuntur deposita, male tractantur clerici, carceri mancipantur; quæ quamvis sapientibus displicere credamus, magnam tamen in sua gloria ponunt macu-

¹ Tom. II. Ep. CDLXVIII.

¹ Lib. III. Ep. CDLXXV. — ² Tom. II. Ep. CDLXXXIV.

lam, qui peccatis alienis communicant, dum ea fieri patiuntur. Quid enim superest, nisi ut ipsa Veronica cum Apostolorum capitibus transportetur; et Urbs toto spoliata thesauro, confusionis induta diploide habeat in æternum quod luceat, et a tantis dilapsa divitiis, non adjiciat in perpetuum ut resurgat? Ecce tibi et aliis Urbis nobilibus Urbs ipsa relinquatur. Contestamur omnibus, fusum pro cunctis sanguinem Crucifixi: proponimus sanctorum pignora inibi constituta, quorum sedes ausu sacrilego invaduntur, quorum violatur securitas, quorum ministri viliter conculcantur. Requirit hoc Dominus ab omnibus, qui dissimulant, et qui ejus injurias non defendunt. Quocirca nobilitatem tuam rogandam duximus et monendam, ac per aspersionem Dominici sanguinis adjurandam, quatenus ante mentis reducens oculos tam honores quam commoda, quæ domus tua per Romanam recepit Ecclesiam, talibus ejus occurras opprobriis, tantis periculis obvies. Alioquin cum non sit arctior solito manus Domini, per viam aliam laborabit, et tu semper inexcusabilis remanebis. Dat. Viterb. V non. Maii an. iv.». Hactenus Clemens: qui iisdem verbis ad Petrum et Jacobum proconsules scripsit¹: eosque ut ad defendendam Rom. Ecclesiam consurgerent, promovere conatus est.

28. Cecidere irrita Pontificis monita ac spretæ ejus querimonie, sive inflectere hos proconsules non posset, sive si Henrici et Conradini potentie opponere sese nequirent. Ceterum fuit Conradinus tanta pompa ab Henrico senatore exceptus, ut apparatus magnificentia triumphantium imperatorum fastum pæne æquaret, atque in Capitolium perductus sit; de quo hæc Stero²: «Chunradus dñi a Longobardis et Appulis expellitus, priori anno Italianam ingressus, adhærentibus et faventibus sibi plurimis civitatibus, Romam ingreditur: ubi gloriose tanquam imperator cum magno tripudio suscipitur, domino papa tunc apud Viterbium existente». Similia tradunt Bernardus³ de ejus in Urbem adventu, Ricordanus Malespina⁴, Villanus⁵, et S. Antoninus⁶: quibus monachus Patavinus⁷, Ptolemæus Lucensis⁸, ac Jordannus consentiunt.

29. Confluxere Romam ex tota Italia studio partium incensi plures Ecclesie perduelles, conflatisque maximis copiis die xviii Augusti⁹ tanto terrore ac potentia in Apuliam movit Conradinus, ut omnium existimatione certissimam victoriam relaturus videretur: sed divina ultio sacrilegos ad supplicii locum dissimulanter accedere patiebatur. Et quidem Henricus, qui rerum gestarum gloria antea maxime floruerat, ex quo sacras aedes diffregit, contraque fas omne deposita rapuit, adeo pri-

stina felicitate est destitutus, ut quidquid moliretur, omnia ipsius consilia infelicissimos exitus haberent, quamvis arridere initio viderentur. Præclara ipsis rei gerendæ affulserat occasio, quod Carolus in comprimendis Nuceriae Sarracenis aliisque proditoribus distineretur: sed mox accepta hostium irruptione, Nuceriae obsidionem solvit, adversique exercitus in Palentina planitie castra defixere.

30. Dirimebal acies fluvius ac pontem, qui utramque ripam jungebat, defendebant Galli Provinciales: quem cum Henricus senator, qui primum Conradini agmen ductabat, percurrere frustra aliquandiu nisus esset, maxima cum suorum parte fluminis vadum superavit: atque a tergo Provinciales aggressus, fregit. Præcipui e nobilitate cæsi, atque inter eos mareschaleus Henricus Cusentinus, qui regia arma induerat, hostium gladiis concisus occubuit, cum majori in eum impetu undique irruerent; ceteri se in fugam præcipientes effudere, quos Henricus est insecutus. Profligata prima acie, Conradinus succinctus Germano milite in secundum Caroli agmen incurrit; cumque vagus, ac palubundus miles præda illectus jam excurreret per castra; tertium enim Caroli agmen non videbatur, arrepta occasione Carolus in Conradinum impetum fecit, Gallicæ nobilitatis florentissimus, ac Germanos fudit delevitque. Conradinus e periculo effusissima fuga avolvit. Interea dispergere se Caroli milites ad capienda spolia ardebat: sed Carolus illum continuit; Henricus enim adhuc vincendus supererat: instructaque acie gradum fixit. Redibat ab insequendis Provincialibus Henricus triumphanti similis: qui ubi res mutatas, conversamque prælii aleam vidit, mox stipare ac densare agmina cœpit: adeo ut difficile admodum percurrendus videretur. Tunc Erardus Valeriacus bello exercitatissimus, qui divina Providentia cum pluribus aliis e Terra-Sancta redierat, Siciliamque ante appulerat, Carolum monuit, astu magis et consilio quam viribus Henricum debellandum: acceptisque aliquot equitum turmis, fugam simulare cœpit: ac tum deceptus Henricus eos fugere sui metu compulsos ratus, in Erardum effusis equorum habentibus invectus est: suisque ita dispersis, in eos penetravit facile Carolus: cum alii conversa fronte, atque in unum conglobati, cum Henrico fortissime dimicarent. Atque ita cum Henricus cæsos suos dissipatosque intueretur, in fugam se proripuit. Hæc plures historici¹, qui nonnulla alia fusiis afferunt, a nobis fœdii vitandi gratia prætermissa.

31. Tantam victoriam non humana potentia, sed divina ope partam ab omnibus creditum est: cum victus longe numero ac viribus victorem superasset, tum quod Clemens, ut ait Joannes Villanus¹, eam cælitus accepisset: dum enim Viterbii